

"Nowa Reforma" wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: rok, półrocze, kwartał, miesiąc. Rows for monthly, quarterly, half-yearly, and yearly subscriptions.

Podajemy numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów. Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc.

NOWA

REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

zamiejscowa: Administracja "Nowej Reformy" i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja "Nowej Reformy", Magazyniści F. A. Giza...

Od Wydawnictwa.

Upraszamy Szanownych Prenumeratorów miesięcznych o wczesne nadsyłanie przedpłaty, która wynosi: za sierpień: W miejscu 1 złr. 80 ct.

Kraków, 6 sierpnia.

Przed dwudziestu laty car Aleksander II odwiedził w Paryżu cesarza Napoleona III. Zapomniane już musiały być rany, jakie w poprzednim dziesięcioleciu Francja zadała Rosji w Krymie...

nal obraz strasznych, bezprzykładowych prześladowań i krzywd. Dzisiaj — ona już zapomniana, a przywódcy polityczni francuskiego narodu nie wahają się składać wieńca hołdu na tramnie tego...

czy ten tryumf caratu jest winą Polki? czy on zasługuje Rosji? Dla czego „krwawa mara” nasza nie staje już dziś w poprzek francusko-rosyjskiej przyjaźni?

Więc nie zasługuje caratu — ale nasza w części wina — jak powiedzieliśmy wyżej. — Nasza wina, że reakcja wśród nas samych, która po upadku powstania...

cznym, t. j. dobrego informowania Europy o naszych sprawach. Nasza wina, że daliśmy się unieść pseudokonserwatywnemu, a nawet reakcyjnemu prądowi...

Ale jeżeli kogo i co winię — to głównie ów prąd reakcyjny, który dziś jak z mora cięży nad całą Europą. To trudno: wszelkie wywody naszych ultrasów z prawa skrzydła narodowego obozu nie zatrzą tego faktu, że sprawa polska jak była zawsze, tak też i pozostanie nadal: kwestya wolności, a nigdy reakcji.

Sejm nasz, zwłaszcza też w ostatnich latach, gdy podjął program ekonomicznego odrodzenia kraju, na każdej niemal sesji zajmował się sprawami ludu wiejskiego. Czy te sprawy należało i czy z pożytkiem dla włościanstwa naszego?

Śłużba zdrowia w gminach.

XIV.

Galicya, jak z poprzednich artykułów okazuje się, straciła w ciągu ostatnich lat dziesięciu 741.610 ludzi wskutek rozmaitych chorób epidemicznych. Ogromna ta strata w ludzkości jest zarazem potężną szkoda majątku narodowego...

Z braku odpowiedniego materiału statystycznego nie możemy tutaj owej straty, jaką kraj nasz ponosi w wygórowanej śmiertelności z chorób zakaźnych w cyfrach wyrazić.

Zaiste możnaby zastosować tutaj słowa Virchow'a: „Kaźdą myśl nową potrzebuje czasu, zanim sobie pozyska uznanie. I w zarządzaniu wojskowym strata konia ceniono dawniej wyżej od straty człowieka, ponieważ konie kupowano a człowieka darmo dostać było można.

„Zkąd pochodzi ta nasza oziębłość umysłowa, ile razy chodzi o wielkie kwestje ogólnego znaczenia? Zdaniem mojem wynika to z tego, że w niedostatku poważnego i głębokiego badania tych kwestyj.

powinien zawsze pierwsze zajmować miejsce.

Według tego walka z epidemiami jest może sprawą pilniejszą niż wiele innych spraw włościańskich w Sejmie traktowanych, jak reforma gminna, kredyt włościański, komasacja gruntów...

W wyłączeniu jadów chorób zakaźnych w naszym stanie wiedzy naszej jest jeszcze nie wolno. Pozostaje zatem skromniejszy zakres działania, polegający na ograniczeniu ich rozprzieszczenia i ochronie ludu od zarażenia się, co bezwarunkowo w naszej jest mocy.

W myśl skutecznego zapobieżenia szerzeniu się złośliwych chorób podane rozmaite środki zaradcze, przez których roztrzymanie życie wszędzie zachowano mieszkańców od okropnych niezszczęść, które zaraźliwych chorób panowaniu towarzyszyć zwykły.

Mówiąc o różnych pomorach, podaliśmy specjalne środki ich tłumienia, dziś pomówić nam wypada o ogólnej ochronie od chorób złośliwych, miejscowych i nagminnych.

Obroną od wszelkich zaraz polega na trzech zasadniczych działaniach, a mianowicie na: 1) Usunieciu podłoża dla buniana chorobotwórczych drobnoustrojów, przez co zapobiega się tworzeniu gniazd jądów chorób zakaźnych, a tem samem stykaniu się ludzi z temi chorobotwórczymi ogniskami.

2) Podwyższeniu oporności organizmu na przyjęcie jądów chorobotwórczych. 3) Kładzeniu tamy roznoszeniu czy też zawlekaniu tychże jądów.

Pierwszy i drugi z tych środków obronnych osiągnąć można, coemy przy suchotach już wykazaliśmy, przez poprawę mieszkań wójkijch i polepszenie odżywiania ludu.

Gdzie znajdują się owe gniazda jądów chorobotwórczych? Odpowiedź brzmi krótko i stanowczo — wszędzie, gdzie gnije materia organiczna, w zakaźnej ziemi, zakaźnym doźwie, w powietrzu zakażonem utworami gnicia ciała organizmów.

Takie ogniskami gnicia, a więc i gniazdami wszelkich jądów pomorowych, są chaty i zagrody włościańskie. System budowania naszych wiości jest rezultatem poddaństwa ludu i patryarchalnego stosunku dworu do chaty.

PAN PIOTR. POWIEŚĆ. SHERA

Klarci male świdrujące oczy zabłysły, wazkie usta wygięły się do uśmiechu triumfu i zwycięstwa. — Nareszcie! — szepnęła i odetchnęła głęboko.

ty mają swój powab. Lecz ponieważ sprzeciwia się swej woli, uważa mistrz za zbrodnię... — Gdybym się nie bała popełnić zbrodni — odezwał się hrabia — popierałabym opinię hrabiego.

— I my z drugiego planu, to jest panna Klara i ja, gdybyśmy się nie bali, głosowalibyśmy z p. hrabią i panią hrabiną — odezwał się wesoło pan Piotr.

— Biedny pan Piotr zadrsał i smutno głowę pochylił. — I ja ośmielę się na wypowiedzenie swego zdania — zabrała głos Iza, zwracając się do małarza — Jeżeli mistrz pozwoli wystąpić mi w swej sprawie...

— Nie chcę zrażać naszego artystycznego opiekuna, a martwić mamy, — czyby nie było dobrze, aby barwy zostały te same, lecz tylko zmieniłone na jedwab i aksami?

— Brawo! — oto co się nazywa rozwiązaniem kwestyi — rzekł hrabia.

— Pomyśl wybory — dodała hrabina — jeżeli tylko zuchwałstwem naszym nie obrażamy mistrza.

— Przyjaciel mój ma szczególny dar przedstawiać mnie jako kapryśnego tyra — odparł swobodnie małarza. — Pragnęłam panią malować w słońcu, z koszem kwiatów, jak uosobienie wiosny i wdzięku młodości.

— Cofamy się — przerwał hrabia — nie odgadłmy twój zamiarów. Upokorzeni własną zu chwałością, cofamy się.

— Ja zaś przysięgam już nigdy nie sprzeciwić się mistrzom. A może i dobrze się stało. Za słaby ze mnie model na wiosnę i wdział, gdy mogę być niezłą mieszczaneczką z szesnastego wieku.

— Księżniczką — poprawił małarza — Jednakowo podobno się ubierały bogate mieszczanki i księżne. I często mieszczanki mają postawy księżnych a księżne...

— Mistrz powie światu, patrzcie: oto księżniczka — odezwał się z galanterią hrabia.

— Będzie to tylko mowa mistrza i jego talentu — odparła dziewczyna.

— Artysta będzie dumny, jeżeli tylko wiernie skopiuję naturę, a ponieważ wyrok zapadł, abyś pani ukazała się nam w świętości i chwale XVI-go wieku, jutro więc razem z Augustem (hrabina ścisnęła brwi a pan Piotr zarumienił się ze wstydu na zuchwałstwo małarza) — wypracujemy odpowiedni model na kostium dla pani, złożony z aksamitu i jedwabiu. Zanim będzie skończony strój, zaczniemy podmalowywać obraz.

— Pan Piotr po schodach sprowadził hrabinę i gdy był pewny, że go nikt nie podsłuchuje, nie mógł dłużej słumiec entuzjazmu.

— Korzyłem się przed geniuszem pani hrabiny — szepnął — co za zgrzeszona, jaka dyplomacya, a przytem wytwornoci! Artysta uległ, hrabia jest pochwycony.

— Zdaje się — odrzekł. — Hrabianka była zachwycająca — mówił rozpamiętniony i szczęśliwy.

— Gdy wsiadli do powozu a konie zjechały z bruku na gładką drogę, otaczającą planty, hrabina, nie mogąc dłużej panować nad sobą, pociągnęła ku sobie córkę i pocałowała ją.

— Mama pochwała moje zachowanie się? — spytało dziecko, nieco zdziwione.

— Jesteś więcej zreźna i przytomna, niż przypuszczałam.

— Hrabianka Iza była nieporównana. Oczarowała hrabiego i małarza od jednego cięcia, że się tak ośmieli wyrazić — dodał p. Piotr; a ponieważ nikt nie zabrał głosu, upojony powodzeniem swego planu czuł potrzebę wynurzeń, odwagi zaś nabrał z powodu udzielonego mu przez hrabinę tytułu członka rodziny.

— Hrabia — mówił dalej — przypomina mi swoją złotą brodą i wspaniałością postawy portrety naszych hetmanów. I jako ich potomek z prostej linii...

— Urok ma wielki — dodała hrabina. Widać na nim wpływ najwykwintniejszych towarzyszt. — Cóż dziwnego na dworze jest jak u siebie. W Wiedniu widziałem go na własne oczy, jadącego w powozie z cesarzem. — Pan Piotr skłamał, lecz unosił go zapal i przysięgię, że widział.

— Hrabina znając stosunki na dworze hrabiego, również wierzyła. Pochyliła się nieco, rzucając ciekawy wzrok na córkę, aby się przekonać, jakie wrażenie sprawila na niej wiadomość tak wielkiej doniosłości, jaką była w jej przekonaniu przyjaźń cesarza dla hrabiego.

— Dziewczę nie słyszało opowiadań pana Piotra, ani jego zachwytów nad złotą brodą hrabiego; siedziota nieruchomie zapatrzona w przestrzeń. Nie widziała ludzi snujących się po ulicach, ukłonów znajomych, starych domów Krakowa — nie i nikogo. Myśli jej w bezładzie snuły się i wybiegały. Z rozkoszą gonila za niemi, starała się je zatrzymać i cieszyć się niemi.

— Hrabina spojrziała na pana Piotra łaskawie, pan Piotr spojrzaniem odpowiedział również znacząco, uśmiechnął się i nieznacząco zajął rękę z radości. Klarcia zobaczyła znaczące spojrzenia i gmin-

ne, szczególnie w powozie, zatarcie ręk pania Piotra, miała ochotę powiedzieć mu parę słów, lecz tego nie zrobiła — raz, że umiała panować nad sobą, a co najważniejsza, nie chciała zdradzić układowego z góry planu.

— Pracownia artysty urządzona z wielkim smakiem — przerwała długie milczenie hrabianka. — Tyle tam rzeczy wysokiej artystycznej wartości, tyle arcydzieł sztuki; mistrz jest wielkim małarzem, piękną ma twarz, łagodne ryty, a oczy rozumne. Nie dziwię się hrabiemu, że przepada za jego towarzysztwem i chlubi się przyjaźnią.

— Wypowiadała myśli swe głośno. — Wielkie to szczęście dla małarza, że ma protektora w tak wielkim panu — pochwycił pan Piotr.

— Iza zrobiła minkę pogardliwie rozgrymaszoną i twarz odwróciła, jak gdyby nie chciała więcej patrzeć na pana Piotra.

Wyjechali na rynek od ulicy Jagiellońskiej. Pan Piotr rzucił okiem na okna pierwszego piętra wielkiej różnoróż kamienicy. Zdawało mu się, że widzi jakąś postać, ścisnęła gwałtownie z głowy kapelusz, a nie chcąc się kłaniać, nie wiedząc kto stoi w oknie, czoło chmstka ocierał.

— Hrabine podobał się ten dowód lojalności pana Piotra. Klarcia wzruszyła ramionami i jako osoba złośliwa pomyślała: — Niezawodnie stoi w oknie lokaj, lub panna służąca.

— Klarcia miała krótki wzrok i również nie widziała, lecz przypuszczaniem swym, zmienionem w pewność, przyrzekała podzielić się z doktorem.

(D. c. n.)

...być ja od napaści drapieżnych zwierząt i ludzi...

Tylko górskie osady budowały się u nas według systemu odosobnionych domów. Wszystkie zaś wsi...

Już z samego takiego skupienia powstaje trudność utrzymania czystości, a wynika nagromadzenie się w otoczeniu domostwa gnijącej materii...

I w rzeczy samej chaty nasze otoczone są stocami nawozu i stawkami gnojówki, które zanieczyszczają grunt...

A jakież wygląda ta biedna chata włościańska, stojąca wśród świata mikrobów? Tak jak przed 18ma wiekami...

Nasze chaty wiejskie bez wyjątku nieodpowiednio potrzebom ludzkim są stawiane z niewiedomości...

Najlepsze domostwa znajdują się na Podlasiu, a zwłaszcza też w okolicach graniczących z Śląskiem...

W myśl powyższej uchwały sejmowej wydał Wydział krajowy po zasięgnięciu opinii dyrektorów krajowych archiwów aktów grodzkich...

4) Od obowiązków tych może się gmina uwolnić, jeżeli archiwalia swoje złoży w archiwum krajowym...

Przekroczyliśmy próg chaty i zajrzyjmy do ogniska domowego naszego włościanina.

Pokrzywione, jak gdyby walące się ściany chaty bez kominia, otoczonej częstokroć na zimę...

Nad wykonaniem przepisów pod 1, 2, 3, Wydział krajowy czuwać będzie z całą ścisłością...

Taka śmierdząca, dymna, niewielka izba, której jedną czwartą zajmuje piec, służy za sypialnię...

1) W. Dsieslewski. Techniczna strona kwestyi włościańskiej. 1884.

dla całej rodziny, z 6-8 osób złożonej, za kuchnię, a częstokroć i za improwizowaną piwnicę.

W takich porach gnilnych żyją nasi włościanie. I niechaj nikt nas nie posiada o przesadę...

Zaiste dźwiżyć się do lud nasz wszystko to wycierpieć może przy złym pożywieniu i ciężkiej pracy...

Sprawy krajowe.

(Archiwa miejskie.)

Na ostatniej sesji Sejmu krajowego zapadła na wniosek komisji budżetowej uchwała, polecająca Wydziałowi krajowemu...

1) Gmina obowiązana jest wszystkie dawniejsze swoje akta i księgi, o ile do zatwierdzenia bieżących spraw...

2) Pieczęć nad temi aktami i księgami, oraz obowiązek ich uporządkowania i spisania winna gmina poruczyć osobie do tego uzdolnionej...

3) Inwentarz ksiąg i aktów archiwalnych gminy złożony być ma w drugim egzemplarzu w urzędzie gminnym...

4) Od obowiązków tych może się gmina uwolnić, jeżeli archiwalia swoje złoży w archiwum krajowym...

Nad wykonaniem przepisów pod 1, 2, 3, Wydział krajowy czuwać będzie z całą ścisłością...

Termin prekluzyjny do wykonania tych przepisów wyznacza się po koniec grudnia b. r.

Gminy, które zamierzają archiwalia swoje w krajowych archiwach aktów grodzkich i ziemskich przechować...

Przebieg polityczny.

Kraków, 6 sierpnia.

Marszałek krajowy hr. Jan Tarnowski otrzymał godność tajnego rady.

Dziennik Polski donosi, że w sprawie oporu przeciw ustawie drogowej, który podniosła gmina...

Serafince pow. horodeńskiego, otrzymał i Wydział krajowy szczegółowy raport, potwierdzający za pełności podane przez Dziennik a przez nas...

Ostatni rozkaz dzienny oberpoliceimajstra Warszawy zawiera znane „postanowienie” general-gubernatora w sprawie błazna Tanti...

Minister Gautsch ma tę zasługę, że przerażał sezon ogórkowy w wewnętrznej polityce austriackiej...

Gminy czeskie, dotknięte postanowieniami ministra Gautscha, zamierzają silnie przeciw nim demonstrować...

Wybory do Sejmu czeskiego w miejsce posłów niemieckich, którzy z Sejmu ustąpili — zostały już rozpisane...

Dnia 2 b. m. wykonano sekcję zwłok J. N. Katkowi a i ich zabalsamowanie. Profesorowie Neiding i Klein po sekcji oświadczyli, iż przy-

czyną śmierci był rak żołądka. Dnia 4 b. m. nastąpiło wyprawdzenie zwłok ze wsi Znamienkoje do cerkwi licealnej w Moskwie.

Pismo Floquet'a, wystosowane z okazji śmierci Katkowi a, dostosowane do okazji śmierci Katkowi a, dostosowane do okazji śmierci Katkowi a...

Ekspedytorowie domów handlowych, przebywający w Rosji, zwłaszcza też inżynierzy na pograniczu, którzy są poddani obcych państw...

W sprawie bułgarskiej na dziś nie nowego. Dzienniki przeżywają dawne doniesienia, a w kronikach pism wiedeńskich czytamy obszerny komunikat...

Z Konstancji donoszą, że według tamtejszych dzienników austro-węgierski ambasador hr. Calice rozmawiał w sobotę z wielkim wezyrem...

W Porta miała otrzymać z Wiednia obszerną relację o zapatrywaniu hr. Kalnoky'ego na obecny stan polityki wschodniej.

Wymykali się z pod dozoru mojego i w godzinach szkolnych waleśali mi się po mieście. Starsi znowu terminatorowie, poselani przezemnie po odbytej pracy warsztatowej do szkoły...

W tym też duchu wystosowałem w sierpniu 1886 podanie do Rady szkolnej krajowej i pozwolenie jej na utworzenie szkoły otrzymałem.

Nauczyciela do przedmiotów świeckich, dla szkoły ludowej przepisanych, opłacam dotąd z własnych funduszy zakładu, — bo pomocy na ten cel znikąd dotychczas nie otrzymałem.

Ze kapłan z gorliwością obowiązki katechety spełnia... to ani podziwu nie wzbudza, ani pochwał nie potrzebuje.

Nie umiem wypowiedzieć nawet, jak wielką pan Sierostawski wysławia mi łaskę i o ile pracą swoją ułatwia mi moje zadanie.

Berlińscy socjaliści demokracji odpowiedzialni na uwieszenie centralnego komitetu socjalistycznego rozrzuconiem rewolucyjnej broszury...

Ambasador francuski przy dworze berlińskim Herbetie, wyjechał do Paryża na dwa miesiące.

Sprawę rozwodu króla Milana z królową Natalią, prowadzi Bisticz za zgodą obu stron.

Pogrzeb prezesa gabinetu Depretisa odbył się w d. 4 b. m. w Stradelli w obecności księcia Amadeusa, ministrów, senatorów, deputowanych...

W Neapolu i okolicznych miejscowościach zaczęło 7 podejrzanych wypadków słabości, z których trzy zakończyły się śmiercią.

Irlandczycy, zamieszkałi w Paryżu, przesłali do wdowy po Katkowi i Mosk. Wiedom. następujący telegram: „Rosya przez śmierć wo-

Irlandczycy, zamieszkałi w Paryżu, przesłali do wdowy po Katkowi i Mosk. Wiedom. następujący telegram: „Rosya przez śmierć wo-

Kronika.

Kraków, 6 sierpnia.

Z biura komitetu wystawy krajowej. Obniżenie cen jazdy na wystawę. Generalna dyrekcja kolei Karola Ludwika p. zwłozła z okazji...

ZAKŁAD Ks. SIEMASZKI

czyli Dom schronienia i dobrowolnej pracy dla opuszczonych chłopców.

(Dalszy ciąg.)

Moim skromnym usłowieniem i rezultatem małym, jakie z nich mogą wynikać, oczywiście nie mierzę się z owocami, jakie ten zakład wielki prawdopodobnie w przyszłości wyda...

Było to w czasie, gdy się zakład mój w najlepsze rozwijał, gdy już około dwudziestu chłopców w termin do majstrów różnych oddałem, gdy wielu z tych chłopaków biednych żywność nawet dawać przybiegałem...

Zacząto szeptać sobie, że dość już ofiar dla tych włościanów, z których i tak może nie dobrego nie będzie...

Stan liczby wychowanków zakładu mojego był w ostatnich latach następujący:

Z końcem roku 1883 miałem w zakładzie moim chłopców 28, z których 20 było u majstrów w terminie...

W ciągu roku 1884 opuścili zakład 6 terminatorów; 3 wydano z zakładu jako nieoprawnych, a 2 umarło.

Początek roku 1885 zastał w moim zakładzie 44 chłopców, z których 25 pracowało u majstrów...

W ciągu roku 1885 jeden z terminatorów został czeladnikiem; opuścili zakład 11; nowych przyjęto 18...

Z początkiem roku 1886 miało pomieszczenie u mnie 51 chłopców. W ciągu roku przyjęto do zakładu nowych 21...

W ciągu roku 1886 jeden z terminatorów został czeladnikiem; opuścili zakład 11; nowych przyjęto 18...

Z początkiem roku 1887 i do dnia dzisiejszego znajduje się w zakładzie 63 chłopców, z których 31 starszych jest ułokowanych po warsztatach...

Wymykali się z pod dozoru mojego i w godzinach szkolnych waleśali mi się po mieście. Starsi znowu terminatorowie, poselani przezemnie po odbytej pracy warsztatowej do szkoły...

Te spostrzeżenia skłoniły mnie do utworzenia własnej szkoły i dziennej i wieczornej w zakładzie, by tym sposobem dzieci młodsze wcale z zakładu wychodzić nie potrzebowały...

W tym też duchu wystosowałem w sierpniu 1886 podanie do Rady szkolnej krajowej i pozwolenie jej na utworzenie szkoły otrzymałem.

Nauczyciela do przedmiotów świeckich, dla szkoły ludowej przepisanych, opłacam dotąd z własnych funduszy zakładu, — bo pomocy na ten cel znikąd dotychczas nie otrzymałem.

Ze kapłan z gorliwością obowiązki katechety spełnia... to ani podziwu nie wzbudza, ani pochwał nie potrzebuje.

Nie umiem wypowiedzieć nawet, jak wielką pan Sierostawski wysławia mi łaskę i o ile pracą swoją ułatwia mi moje zadanie.

Z początkiem roku 1887 i do dnia dzisiejszego znajduje się w zakładzie 63 chłopców, z których 31 starszych jest ułokowanych po warsztatach według zajęć, jakie sami sobie wybrali...

Wymykali się z pod dozoru mojego i w godzinach szkolnych waleśali mi się po mieście. Starsi znowu terminatorowie, poselani przezemnie po odbytej pracy warsztatowej do szkoły...

Te spostrzeżenia skłoniły mnie do utworzenia własnej szkoły i dziennej i wieczornej w zakładzie, by tym sposobem dzieci młodsze wcale z zakładu wychodzić nie potrzebowały...

W tym też duchu wystosowałem w sierpniu 1886 podanie do Rady szkolnej krajowej i pozwolenie jej na utworzenie szkoły otrzymałem.

Nauczyciela do przedmiotów świeckich, dla szkoły ludowej przepisanych, opłacam dotąd z własnych funduszy zakładu, — bo pomocy na ten cel znikąd dotychczas nie otrzymałem.

Ze kapłan z gorliwością obowiązki katechety spełnia... to ani podziwu nie wzbudza, ani pochwał nie potrzebuje.

Nie umiem wypowiedzieć nawet, jak wielką pan Sierostawski wysławia mi łaskę i o ile pracą swoją ułatwia mi moje zadanie.

Z początkiem roku 1887 i do dnia dzisiejszego znajduje się w zakładzie 63 chłopców, z których 31 starszych jest ułokowanych po warsztatach według zajęć, jakie sami sobie wybrali...

Wymykali się z pod dozoru mojego i w godzinach szkolnych waleśali mi się po mieście. Starsi znowu terminatorowie, poselani przezemnie po odbytej pracy warsztatowej do szkoły...

Te spostrzeżenia skłoniły mnie do utworzenia własnej szkoły i dziennej i wieczornej w zakładzie, by tym sposobem dzieci młodsze wcale z zakładu wychodzić nie potrzebowały...

W tym też duchu wystosowałem w sierpniu 1886 podanie do Rady szkolnej krajowej i pozwolenie jej na utworzenie szkoły otrzymałem.

Nauczyciela do przedmiotów świeckich, dla szkoły ludowej przepisanych, opłacam dotąd z własnych funduszy zakładu, — bo pomocy na ten cel znikąd dotychczas nie otrzymałem.

Ze kapłan z gorliwością obowiązki katechety spełnia... to ani podziwu nie wzbudza, ani pochwał nie potrzebuje.

Nie umiem wypowiedzieć nawet, jak wielką pan Sierostawski wysławia mi łaskę i o ile pracą swoją ułatwia mi moje zadanie.

Z początkiem roku 1887 i do dnia dzisiejszego znajduje się w zakładzie 63 chłopców, z których 31 starszych jest ułokowanych po warsztatach według zajęć, jakie sami sobie wybrali...



